Ser 71.73. quo dilues edulia? Modo implerit, quod ait *tom 10. ex D. Augustino*, quod ne in minimo quidem delectamento cibi derrahitur, nisi quod mutatur in cœniis: deliciae qua extra quadragesimalam cum carnibus, modo mille alii condimentis, & cœpedis vigeant in piscibus. Iti, qui sic a carnis bue temperant, ut alias esca & difficultioris preparationis, & pretiū maioriis inquirunt multum erraverint enim hoc est suscipere abstinentiam, sed

VII. mutare luxuriam. Luxuriam vocat delicias. Modo vero si de collationibus loquuntur, qua abhinc annis in Ecclesiam fuerunt introducta; quam multi tales sumunt, ut cœniis a quibus opulentis Tempore *D. Antonii Archiepiscopi Ordinis nostri*, qui plus minus centum & quinquaginta abhinc annis vixit, nullatenus admictebatur in collatione panis, unde scribit suisse mortale peccatum in collatione veseci-pane. Contemplare, quæsto te, quæ modò sumuntur, quomodo ieunemus mane opipare comedimus, & vesperi moderat. Hic postmodus ieunandi explicit mihi id quod *Spiritus S. ait de David*. *Ieiunavit David ieunio*. *Quis igitur non ieunat ieunio?* Tu, & tu, & mulier, qui maiorem curam habent claus & potus in die ieunii, quam

Tract. 7. alii, de quo latius in noltis Tractatibus.
n. 104. ¶ 2. Condito requirata est, ut vinculum ex arte eudatur, quod ut diximus symbolum est sapientiae, prudentiae & discretionis, id quod uno verbo dicit *D. Paulus*. *Rationale obsequium usum, 12. 1. frum*: *Habemus enim, ut aduerteret D. Chrysostomus*, & misericordem Deum, qui, ut nec ipsa gen. cias. Ecclesia pia mater nos intendit ultra vires nostras obligare, qua ratione ab obligatione ieunii eximuntur multi, seu propter molestum laborem, seu exatem fastidiam, seu ob infirmitatem, seu ob necessitatem. Ad hoc autem magna requiritur prudenter & discrecio. Ita nobis profeccia spiritus S. dum ait quod si carneam nostram subiectam habere contendimus, & consequentiam refrrenatam, incumbat nobis eam domare vixi aspero, disciplinis, ieunis, cœliis torquens de illa sub figura iumenti, seu equi indomiti qui baculo ac oneribus manuescit, & sec-

ui rec. Ieiunis, qui nisi levitatem, & flagitatem continuas velet & meditatur traditores. Si autem loquitur: *Cibaria & circa*, & omnes affini, & disciplina & opus seruo, Operari in disciplina, &c. Laxa manus illi queri libertatem, lugum & lorum curvant collum durum & servos malevolos compedes & tortura &c. Carnis, cum competebus &c. Addit: *Venit fine studio ni. Eccl. hil facias graue*. Sint perenitentia, sint mortificaciones, quando eas aggrauas, cum indicio & discretione: & hoc vinculum artis. Quia vero si ipsatis index, cum similius sis pars, in tua favorem faciliter sententiam deflesteres, & libenter tunc carnis exciperes rationes, carnis, inquam, versipellis & adulantis, eiusque prætextus frangendi ieunium videbuntur tibi sufficiens, quinimo plusquam iusta. Decreuit octauum Concilium Tolernum: ut nullus ex proprio iudicio & sententia omittat ieunium: non enim æquum est, ut quis iudeat sic in propria causa, venire ille sit aut Prelatus aut Confessarius. *Quos aut etiam incurrit, aut languor extenuat, Casus aut necessitas ardor, non ante probata violenter prefigunt quādam a Sacerdote permisum accipient.*

Eiudem sententia longe ante fuerat *D. Cy. Ll. 10. rill. Alex.* quem ingeniosè defendit ex quadam *Dei decreto*, quod aperte ad tem expositum p[ro]p[ter]a p[ro]p[ter]a Dei, quod si voto quis se obstrinxerit, & ad aliquid in Dei famularu agendum obligauerit, si post ei videatur effectu res impossibilis, tunc curiat a[nt]e sacerdotem. *Stabit coram Sacerdoti & non quantum ille assimauerit & videris cum reddere possit tantum dabit*. Consulat Sacerdotem, ille sacerdos vires eius examinet, attendat autem sexies sic, ut vel adolescentis, vir an mulier, lactans an libera, la primus an infirmus. Quod si viderit votum extoto non posse implere, ex parte vero equidem, hoc 27.8. ipso iudicetur, & disponatur ut exequatur. Hoc iugur agendum est. Expone medico spirituali & corporali necessitatem tuam, indigentiam tuam, & 30.1. examinet hic vires tuas, expeditationes, finitum autem per totam non possit ieunare quadragesimam, medianam p[ro]p[ter]a, si vero vires omnino deficit, sicut ad ieunium eleemosynis & orationibus defecit, ille supplicietur. Ut h[ic] bene explicent *D. Leo* & *Aug. b* & nos latius c.

§. 6. Primus ieiunij effectus, est compresis
vitorum, carnem affligendo, ut eorum ra-
duem.

¶ 11 P rofundus insuper mente perpendentes
vinculum hoc, leviter circulum exferro, si
attente textum, inspiciamus, repertum
tis vinculi effectus circa hanc radicem in terra
maneem. Primus sit, quod illam grauitate co-
actat, ne liberè ac fuscundè fructus suos
protrudet, & alligetur vinculo ferreo. Secun-
dus, quod illam dispergat & calo pateat
tenet. Tertius, quod illam diponet recipi-
endotori celesti rore celi tangatur. &c. Vide,
hic modo subtiliote propositos tres effectus,
quos operat ieiunium, quando forte, strictum
& tale est, quale esse debet, sicutque hi, quos
Ecclæsa nobis proponit, ut mentem nostram ad
rectam celestes accendat, & diuine misericor-
dia capaces efficiat. Corporali ieiunio via con-
sumi mensū elevat, virtusq; liguris & præmia
Deum sic laudat Ecclesia.

Breueritatem huius cum nostro D. Thom. discur-
sus qui doctissime illos declarat. Primos ef-
fectus ieiunij, quod via comprimit. Res-
tans omnibus luce clarius, quam proponimus,
piner quod caro nostra radix est nostrorum motuum
inordinatorum, ex qua prædictum appetitus &
affectionis omnes nos præcipites agunt, & vi quadam
oppositio admirabiliter impellit, ut capitum peccati &
diabolii hæc emus. Hos sentiebat D. Paulus dico
dum 7, 23. Video aliam legem in membris meis reprobagnan-
tem legi mens mea. Et capiunt me in lege
peccata &c. Non est mens Apolusti dicere, tunc
he explicante D. Aug., quod abfoliunt nobis vim
inferant, & captiuos ducant, hoc enim fieri libe-
to nolito arbitrio minime potest, verum tamen
significare intendit viri, quæ nos propellant, ut
capientur & sic: Capitum me ducentem, aut, est
capitum me exanimem. Quo die imbi, & impetu
puellæ pulchritudinem spectantem te, inquit
appetitus ex vestra concupiscentia progenitus ad
libidinem? quis impetus tam vehemens te agitat
al vindictam cum quisquam te offendit. Quæ
pecunia cupiditas dum tibi possibile lucrum ar-
tideret quod ex hac radice pampini: Manifesta
fama opera cornis, que sunt fornicatio, immundi-
tia, luxuria, et letorum fructus, veneficia, inimici-
tie, contumacia, amalagatione, ire, rixa &c. enu-
merat D. Paulus. Quando caro impinguatur, & suis
causis, permittitur cupi statibus libera, quædam validas,
quædam iunumeras profert commotiones & velut

cum radicem nutrit, sonus, & copiosæ rigas, riorū il-
quæ luxuriosos, & facundos germinat fruti. lecebra-
tes: Et licet morus hi in seipsis peccata non sint,
tanta inbilious est corum vis, tantus impe-
tus, ut plerumque ob veltram imbecillitatem
captiuos vos ducant in legi peccati, od quod vos
provocare. Hinc lucem accipiunt duo loca S.
Scriptura: Unus illi, quo dixit Christus, de tem-
pore Noe, quando divina vindicta homines in-
venit inutiles & facoces, & si queras, quid
rerum agerent: Responderet Christus: Erant come- Lue. 17.
dentes, & bilantes. Solliciti erant de eis & po- Gen. 6, 11.
tu. Alii ejus quod, si scire appetas, quales tum
temporis essent homines, nisi S. textus, stolidi res-
pleri erant iniquitate, omnia erant horrida cor-
ruption. Corrupta est terra, coram Dominino, & re Gen. 6, 11.
pleris iniquitate.

Sic le habet veritas, ut nobis D. Ephrem syr. Apud Li-
rus pro vero affirmat: Ardebant omnes in adul- roman
teria, super incelitus, bellatilitates, homicidia, &c. Genes. 6.
At si hoc ita sit, ut S. Scriptura narrat, quod tota
terra esset corrupta, & teplea iniquitate eorum,
Domino, quibus diuinam iracundiam vindictam:
qua ratione Christus in Evangelio tantummo-
do uocat, quod intenti essent cibo & porci:
Ergo comedentes, & bilantes. Quid edere & bi-
bere hoccine est repleti iniquitate. Voluit Chri-
stus ad radicem omnis danum recurrere. Ante Gen. 6, 12.
dixerat Spiritus S. quod omnes pleni & super-
pleni essent sceleribus, si huic caulfam inquir-
ris, & unde crima tantæ Erant (ait Christus).
comedentes & bilantes. Hoc idem nobis ponderan-
du te se offerit de Sodomitis, de quibus Christus
codem loco ait: In diebus Lot comedebant & bi- Lue. 17.
labantur.

Quid sperandum (querit D. August.) de terra
persecunda, quæ suis visceribus multa ea que
mala feminæ recondit, si cam insuper copiose, i.e.
tiges, nec eam aut ares aut fidias, nisi z. zanza,
spina, & triboli: quid tibi sperandum de terza
carnis veltra maledicta, quæ no le totius mali ra-
dicem somitem & concupiscentia intelligo? cit. III.
cum fert, si eam pœnitentia arato nouo profici: Gula
das, sed foucas, & sagines multæ posu & cibi causa vi-
abundantia spinae & triboli germinabit tibi di- tiorum.
xit Dominus ad Adæ. Hinc bene capimus phra- Gen 3, 18.
sun quædam S. Scriptura, quæ multoties defen-
bens peccatorem omni sordidum iniquitate, no-
b̄s de hoc nihil aliud dicit, quæ quod carnem
suam optimaret, faciet, s. ginaret Ita D. G. egor, L 1. Mors
obseruat id quod Christus ait de diuina epulone, &c. 5.
Quæ, iogo te, narrat eius criminis, quibus hanc
meruerit peccatum, quod, Mortuus est diuus &
sepultus.

sepultus in inferno? De eo non dicit, quod fuerit latro, aut luxuriosus, aut detractor, aut vindicta copidus; aut scortator: hoc vero solùm dicit: *Indubieatur purpurā & byssō, & epulabatur quotidie splendide.* Quis hoc estimet peccatum tam enorme? In hoc attende (monet D. Gregor.) quasi in origine omnium genera peccatorum. Quid cogitas: euentur ex vestitu regali & quotidians splendidioribus epulis, nisi mille feditatis, lascivias, impudicicias, leuitates, ob quas infelix hic damnatur inquinatus.

¶ 2 p. 6. 6. 6. Huic propoeto multa loca: S. Scriptura re-

tulimus lectio dignissima: si ex deliciis & per tulitanciam carnis hæc enatent virtus, quid remedijs, vt illa reprimator: restræna illam, castiga illam, afflige eam; Prohibe terra rotem, zizania non producit: aufer equo hordeum, & non subtiliet. Hinc ortum habuit tum acuta, tum urbana illa reprehensio nobis facta à D. Paulo: fixis ille vos oculis intuetur, qualiter carnem vestram farcineris, & quam ex animo, toro que conamine illi in omnibus satisfacere itudatis, quæ à vobis desiderat. Deinde anxiam diligenciam, quæ vndequeque delicatum frustulum conquitatis, vinum maximè pretiosum, selectissimum, lectum mollissimum, hyberno frigore vestem calidissimam, at caloribus astutis refre-

¶ 2 p. 6. 6. 6. gerantem, sic ait: *Fratres, debitores sumus, non carni, ut secundum carnem vivamus, q.d. Ignoras forte, quid carni illi debebas, quid eam ita uitrias delicare & soucas opipare.* Hoc, quo D. *Dalila Sampson, ut proprieatem conformiter anno-*

Hom. 2. de tavit D. Basili, Afficiebat ille huic mulieri, nec

icitino. quidquam ei erat adēc curæ, quam illi in omni-

bus gratificari, abblandiri, negare quidquam

Dalila est sordum, quæ pôlcebat nec ausus. *Qhomodo illi* caro no-

solvit aut satisfecit fallax illa Phisilhaz; hoc

stra, quæ ipso, que ei satisfecit; sc. eidem causam ap-

pendendo, quæ tantâ pollet fortitudine, viribusque

inimicis. *Esteris omnibus antecellente, capitum redi-*

dit, & manibus tradidit inimicorum. Hoc idem

carni tuae peccati illecebra, debes, quæ, dum

eam, modis omnibus stodes fovere, laetissime

excipere, omnia concedere, denegare nihil, tra-

dui te peruerla & infidelis, & misere ordinatas

contra te suscitare passiones, que te manusque

peccatorum, & demonum prodant porestatis.

Et nemo melius hoc dicere potuit ipso D. Pau-

lo, si enim ille castigans corpus suum, & in fer-

uitatem rediens, sentiebat carnem recalcaran-

tem, nonos, fortioresque quotidie motus exci-

citantes, quibus eum conabatur captiuū ducere in

lege peccati, heut ipse magno affectu, & doloris

sensu verbis suprà citatis ingemiscens conque-

ritur, quid faciet vobis? Audi monente Spi-

ritum sanctum: Si proles anima tua concupisces. Euil. 31.

rius tuus, facies te in gaudium inimicis tuis. 31.

Quem (quælo te) finem accipiens hæc, ita cor-

pus optimare, ventrem colere, cibo potuque di-

stendere, ei vel minimum negare aut subtrahere

imbecilles, omnia concedere parati. Famesis!

comedis! scitis! ad pocula curtis: grauatis som-

not illico ad stratum: paululum laoratit mol-

liter quiescit. Non sic, non sic, sed vinculo fit-

te fortissimo alligetur, sic faciebat D. Paulus,

Auronius, Hilarius, Dominicus, Franciscus, il. 1. Trajan.

que quam plurimi, de quibus alias.

§. 7. Secundus iejunij effectus est, mentem

sursum erigere, ad contemplationem autem

apprimè necessarium est iejunium.

I Am secundum exponimus iejunij effectum: *¶* 1. ¶

*S*ellicet hoc vinculum tam artè comprimit

raditem, quod eandemiscoptam seu nu-

dam tenebat, & calo patulam: hoc idem nobis

ingerit Ecclesia, & operatur in nobis iejunium,

tempore coactando carnem nos disponit, ut ca-

lum versus mente nostram elevedemus. Hoc no-

nstru corpus: pondus quoddam est, cui Deus

animam nostram alligavit. Corpus quod corrum. Sep. 31.

pitur aggrauat animam. Nota hæc verba D. Au-

gusti, quod corruptissimus: Quia corp. in qua-

tum corpus non grauat, aut deprimit animam, & a

sed non nisi quia corruptioni subiectum est:

quando enim illud Deus creavit, non abolevit

eam aggrauavit, cum animam non impeditio-

altissima rerum diuinarum contemplatione; nec

in flatu resurrectionis grava illi erit aut ponde-

rum; ita ut, id quod animam grauat corpore,

est, quis corruptibile est.

Videamus vero, quid sit, quod illud reddidit.

corruptibile? Clatum est (telle D. Chrysost. a) Quod

pomi fuis corpus mortale efficerit. Ego corporis

hic, quid corpus graue reddiderit, sic ut aggredie-

ret animam, vnius selicet pomi virtutis eius, in concep-

paradiso. Quam igitur graue reddenter illud ca-

teria poma, quæ in hoc miserabilis mundo manu-

ducamus? Hoc est, quod corpus graue reddidit, depon-

vit declaravit Christus: Attende autem vobis, ne Lvc. 18.

forsitan grauenetur corda vestra in crapula & obli-

gate. Avis, licet aquila sit velocissima, si luto

ponderi alligetur, non nisi difficulter se poterit

de terra sursum attollere, aut per æra volare, &

si huic ponderi appendas aliud, ex plumbō, aut

lapide,

11. Iapide, omnino impossibile erit ei ad superna volare; Visus possit volare? alleua pondus & lapidem dissolue. Admiror Dei sapientiam, quando legem statuit de curandis leprosis; ut ille à lepra iam mundatus, offerret duos pauperes viuos, cōmodò, ut eorum vix guttur diffundiret, alteri vero liberè per aera concederent volitare.

Lxx. 14. Magnum mysterium & stupenda connectio, quod ut pauperum unus ad altiora volaret, altorum occidere sit necesse; & mortuum relinquere. Sic se res haber. Sacrificium quod à vobis Deus exigit, duos complectitur pauperes: corpus & animam, verumque ei offerte obligari: sicut in quo modo: trucidando corpus & gutture ei diffundere, non materiali cultro, sed ieiunio: hoc enim co-tudit, non ei infligendo mortem violentam & naturalem, sed moralem. Sic contra quoddam

15. 11. hereticos prosequitur D. Chrysostomus ad rem op-

timè declarat Origenes. Mortifica carnem tuam,

16. ieiunio illam subiungi, ut eius debilitate super-

b. Hom. 1. bia, & perulantia adeo deprimitur, ut aliquando

17. 13. non possit subsistere. Dauidis exempli: *Genua-*

18. 108. meta informata sum à ieiunio, & caro mea immu-

19. tata est preper oleum. Non est ea, quæ solebat,

caro mea, nec eam op̄ patet nutritio, sicut quando

me ad adulteria impulit, iam eius crassities ma-

recedeat & perulantia deferuerit, hoc enim vocat o-

20. Chrys. leon. Propter olium id est, propter desiderium pin-

guinie & virium. Mortifica illam sagae, ad quod

tehucratu. D. Paul. Mortificate membra velut, que

sunt super terrā. Ex his videbis, & gaudebis, quam

leuis sit futurus pauperculus spiritus; ut superna

per aera volet, quinimo & quæ ad sidera penetreret.

Adueretur quod D. Paul. contigil in sua con-

versatione, cum virtute lucis Christi, quæ circum-

fusit eum, corpus eius concideret ex equo in ter-

ram, ut mortuus, eratque illuc tam arcto vivens

ieiunio, ut totum triduum nec ederet, nec bibe-

ret. Erat tribus diebus, non videns & non mandu-

cavit, ne que bibis. Dum pauperculus ille corporis

21. Cor. Paulus, corum in terram, ut mortuus, ecce anima quod e-

stis in uole, a. Usque ad tertium calum, & rapius est in

terram. *paratiuncula & audiuit arcana verba que non licet*

22. Hieron. b. telam admirabilem contexens. homini loqui. Hanc doctrinam prosequitur D.

D. Hieron. b. telam admirabilem contexens.

Contemplate (inquit) Moysem, quomodo, ut

monachum Sinai concusat, cum Deo colloctu-

23. 14. bus, disponat corpus & animam suam arctissimo

ieiunio quadraginta dierum & cotidie nostrum:

Vacuo ventre legem accepit scriptam digito Dei,

D. Hieron. non tantum eius coruscum intelligens, sed ad sacra-

24. Tom. 1. toria illius sacramenta pertingens. Hoc autem eē-

25. de pot. pait. D. Hieron. & cum illo D. Bas. populus de-

Hieron. Bap. de Lanuza. Tom. 1.

orsum in terra vitulo suo sacrificat, illū adorat, *iēum*

Deum proclamat, ad quod idolatriæ peccatum

illum preparauit impunitè cibus & porus, ut

testatur D. Paul. Elias vt montem Dei Oreb sub. *1. Cor. 1.*

eat, magna cum Deo communicet, primò ieiuniū *3. Reg. 19.*

nauis quadraginta diebus & quadragi ta nocti. *D. Bas.*

b. Hoc ieiunio, sic credit D. Basilius. Meruit a Hom. 1.

quantum fas est homini, Deum videre. Hoc effectus de ieiuniū,

eius corpus alico leue, ut censem D. Ambr. b. quod Tom. 1.

licet mortalis esset, rapi tamē posset igne & equis. 1 V.

curruque flammeo in paradisum, id est, summā Elias de

velocitate: quia inter animalia, cuius celestimi ieiunio

creditur equus; & inter quatuor elementa, ipse meruit

ignis. Quinimò in duobus his Moys & Elia Dei vi-

tan excellens laudatur ieiunium, ut ambos di-

gnos reddiderit (inquit D. Hieron.) qui cum Chri-

*tus adesset in monte Thabor, & in propriis *Elia &**

corporibus tam ineffabilem & reverendam su-

eiunium, ciperei elaruat, ut merito dicas Euangeliista:

Vix sunt in maiestate Domini (dicens D. Bas.

1. Lne 9. 10. fil.) disposuit ieiunium, capacemque reddidit Hom. 1.

mysteriosis visionibus & somnis portentosis, cit.

quæ nec ipsi torus regni sagacissimi nouerant Dan. 3. 1.

perscrutari. Cumque intellectum suum quoddam

die, Diuinis Sacramentis velle preparare, trium

hebdomadarum ieiunium celebravit. Hoc erant

ieiunia bona, ita sanè optima erant.

Tantum profuit D. Io. Baptista (qui vivens, *14.*

corpo in terra, mente & spiritu sursum deli-

cabatur) arctissimum ieiunium, ut de illo veraci.

D. Ioan.

ter veritas ipsa Christus portuerit pronuntiare: Baptilla

benit Ioannes, neque mandans, neque bibens. D. à ie. unio

Petri vero, ut contemplationi vacaret, illamq; comincu-

de linteo celestem visionem caperet, quod è ex-

*dato dilabi videbatur, suscepit Deus ieiunantem, & *Matt. 6.**

fame dehincem. Cum esurires, volunt gustare, 11. 18.

parantibus autem illi cedit super eum mentis Ag. 0. 10.

excessus. Quis, rogo te, disposuit S. P. N. Domini-

nicum, ut intellectum ad tam sublimem intendea-

ret rectum caelum contemplationem, ut corpus

suum post se traheret, & ad duas vlosas sursum

raperecet istud ieiunium. Quis in eundem ef-

fectum Seraphicum Franciscum, cuius tanta vi-

corpus in aera elatum fuit, ut vehementiori spi-

ritus impetu, cum amplexantes socium suum

fratrem Malchum pariter secum ad superna tra-

heret amplexatum? De his latius egimus in fra-

trat. 2. p. 1. g. 15.

Hinc arguit D. Ambr. quotundam malitiam

quæ eius tempore vigebat (& hoc nostro aeo mul-

tos similes repetias) qui censem ad contempla-

tionem conducere caput optimum, ad quod ne-

cessarium si delicatum, abundans, & opiparum

usque 24. D. AN 2.

Tom. 1.

alimentum. Heu infelices (ingemiscit) an non
vobis coisiat, quod raptus in tertium celum, ille
r. Cor. 9. sit qui ait: *Cogit o corpore meum & in frumentum
redigo.* Ille, qui in labore & aratura, in vigiliis
malus, in fame & siti, in ieiunio multis, in frigo-
2. Cor. 11. re & auditate, Corpus suum affligebat. Quae filios
nouos Epicureos (sic tuor. D. Ambro.) noua schola
misit: *O fulsum librum, qui sylvestribus ramis,
& amaris pascet Propheta.* Contra eisdem dis-
putationem habet D. Bernard, dicens, eos magis
in Can. vocando populos Hypocratis & Galeni, quam
Christi discipulos, qui sapientiores sunt Medi-
cæ artis, quam Euangelij professores.

VI.
Ex gula millum orationis, & contemplationis, ut vobis hi
discursu Arabici videantur, id est, caussa sit, quod
orationis non contingat vobis, neque vos tangant, sed
exercitium. Monachos, Religiosos, & à mundo segregatos.
Quia parum nollis, quot oratio partes conti-
nebas, & quid vos ad contemplationem disponis;
quanto minus, quomodo illam exerceatis? Multi-
tum vos praefacie putatis, quando orationem v-
nam vocalem ore temus pronuntiatis, sine spiritu,
sine consideratione, sine affectione eorum, qua
dicitatis, & in hac quidem statim fatigamini. ob-
dormitis. Si vero, parumper à fono voce contin-
neatis statim videre vos licet oscitantes, patens
signum vestra cordica & ignavia. Hoc inde-
xit, quod corpus geratis graue, & carnem ve-
stram perulcam, nec minum, tunc bene farcina-
tam, que sit tibi promptior ad gariendum, quam
orandum, & multo celerius ut curis ac cogita-
tionibus circa profanas mundi vanitates dilectu-
ras, quam ut ad contexta calorum properet. Hoc
D. Hes. arguebat D. Hier illa sententia de Gracis, quam
Epist. ad laudat: *Culchre dicitur apud Gracos, & nestio
Nepotis. an apud nos aquæ resonet. Linguis venter non gi-
de visa gnis mentem sonum.*

S. S. Tertius ieiunio effectus est, dona à Deo
consciens: cui molieri sunt, qui hoc formi-
dant, similes Elephants.

Vltimum: quod vinculum ferreum operatur
circa radicem, hoc erat, quod eam aptaret
cælesti rotæ suspiendo: *Eore cali singatur,*
estque tertium, de quo laudat Ecclesia Deum per
ieiunium virtutem largiris & præmia. Nihil
admodum frequens in S. Scriptura nobis proponitur,
quam efficax medium cælestes favores obtinen-
Hon. 1. ad di. hoc esse ieiunium: Ob quaenam D. Basilius
ieiunium vocat Sanctorum thesaurum, sicut
enim diues quispiam, qui thesaurum possident, si

quo indigerit, manum in illum mittit, ita San-
cti, ad ieiunium recurrunt. Optimè hoc intellexit Ie-
sus, Moyles, cum nullâ re alia ita sibi prelio fuit. Sanctus
rit, vt quidquid vellet, à Deo impetraret, quām est iei-
unio; sicut ipse paulò ante mortem fatebar fuit
beneficiorum omnium recolens numerum, re. Dic. 11
censens insuper tres astupendas Quadragesi-
mas, quas celebravit, singulas earum quadraginta
dierum & totidem noctium. Quocirca cum pri-
mū populum de Ægypto eduxisset, desiderio
desideravit à Deo tantam oblinere gratiam, vt
cum eo loqueretur facie ad faciem, vt ami-
cus solet amico colloqui, Diuinam eius le. Dat
gem acciperet, clarainq; eiusdem notitiam, om-
nium denique mysteriorum, que in ea contine-
bantur. Ut peròrem tam prodigiosam, & haec
nus inauditam, singulare hoc priuilegium con-
quereret, illicò manum misit ad ieiunium, tam
strictum, vt cōtinuus quadragintades & noctes
comprehenderet, quod abolitus, quidquid opta-
uerat adipisci natus est, sic ex D. Hier. Audia Libati
mus autem illum de suo tam celebre ieiunio tra-
loquente: *Perseverauit in monte quadraginta diebus,* & quadragesinta noctibus, panem non come-
dens, & aquam non bibens deditque mihi Dominus
duas tabulas lapides. Sed paulo post offendit po. II.
pulus Deum illâ tam infanti & pudenda vitali Vana
confudit adoratio toti mundo noctissimâ, ob probum
quam statuit Deustotram hanc facie p. puli dif. exempli
perdere. Recurrit Moyles, manumque mittit in Moys
thesaurum suum, ieiunium inquam idque tam illâ
strictum & continuum, vt denud quadraginta
diebus ac noctibus omni cibo & potu absenseret.
quo tantæ culpa consequitur indulgentia dñi. Fr. Doro-
cidi ante Dominum fecit prius quadragesima diebus. 13
& quadragesinta noctibus, panem non comed. dñi, &
aquam non bibens propter omnia peccata vestra.
Anno reuelato, dum Deus veller populum in Na-
terram promissionis inducere, pro eo, vt illi pro-
tanto beneficio gratias agerent, ecce proficiunt
omnes, blasphemii, dissidentes, increduli, Deo in-
fideles, inclinantes, quod eos importun sit possi-
lores constituite terræ Chanaan, & gentes po-
tentissimam debellare, quæ eam incolebat; Ob
quod peccatum incandescens Dominus, omnes
fecidâ consumit peste decernit. Revertitur Moy-
les, & manum jam tertio mittit in thesaurum
suum, illud rigorosum ieiunium aliorum qua-
draginta dierum & noctium, cuius rei gratia ci-
Deus remissionem concessit omnium toris po-
puli peccatorum. *Et iacevi coram Domino quadra-
gesima diebus, & quadragesinta noctibus.* Elias quæ beneficia ieiunio non obtinuit. Ea
pet.

lib. de Euseb. 2. perpendit D. Ambrosius, cui videtur inter illa
hoc maxime excelluisse, quod sacer texus sapè
commemorat, nimirum: quod lingua eius, clausis
estis eccl. quā pro libitu illud aut clauderet
aut aperiret, quā aquam de defusum traheret,
quomodo, & quando sibi placeret, quā ignem, ad
fum praecepit. Verum tamen, ne mitteris, ait
D. Ambros. erat enim verbum eius, verbum ex
ore ieiuniis egrediens, quod ad ieiuniū ita vi-
debatur formatum, ut vniā vice quadraginta
dies & noctes consumeret ieiunando.

Præterea notat D. Ambros. quod quanto ma-
iora poscebat beneficia, tanto strictius abstine-
ret. Illus meritis, quando plus ieiunauit. Plissima
illa Esther pro libertate populi sui sollicita, &
ob ferox Regis Assueri cor multum axia, quod
tunc sumpli sibi præsidium, nisi strictissi-
mum ieiuniū?

Tres pueri Babylonici ieiunatores per ieiuniū salutis torem inter flam-
marunt, globos receperunt, quo per fornacē
flaviantis incendium, ut inter flores ambulabant.

iunabat omnibus diebus vita sua, preter Sabba, & Neomenias, & festa domini Israel.

Aduerte, quod si, in hac muliere, id quod D. De Virg.
Athanas. soori sua scribit, quod ieiuniū non
abstineret, verita debilitatem, & faciei sue fa-
dam contractionem, quam venustæ mulieres
tantā curā contineunt, atque ieiuniū in San-
ctis portis ipsas reddidisse venustiores. Propo-
sito aptissimam narrat historiam de Daniele,
eiusque sociis, qui cō pulchrioribus apparabant,
quō st̄ci Atius ieiunabant. Et id quod Spiritus S. IV.
maris de Esther; præcipuum ceruīam, quā Esther
vtebatur, ut pulchrior appareret, suis arctum
ieiuniū, aperto comitatum cilicio. Eoque mo-
do adeō pulchra, granaque eusit, ut cæteras
puellas, prout omnibus notissimum, pulchritu-
dine præcederet, sicque ipsa ubi magis placuit
oculis Regis Assueri, Esther pulchritudo facta est. D. A. M. B.
iustio: Dominus enim gratia sobria mēris augebat, Lib. de
C. illa, qui triduo ieiunauit continuo plus placuit. Elia &

stantis incendium, ut inter flores ambulabant.
1. Omissis autem aliis exemplis (quibus S. Tract. Scriptura redundat, & que alias recessimus) f. 12. duo nobis veniunt maximè consideranda, quod f. 13. tuum primum sit fortissimæ virginis Iudith, quod L. d. deum D. Ambros maximè extollit. Superet or- v. 1. vidat, c. bis viuiseris videat mulierem iuuenem, que tantam à Deo obtinet prudentiam, ut libertate III. masculina prodeat in publicum, doceat, repre- leech. hendat, siquic ipsa magistra Sacerdotum & Se- diuorum, hos erroris conuincat, sermonem ha- beat, quem vel profecte posset Apostolus. Tan- ta rigat fortitudine, ut integros non timeat exercitus Assyriorum, quibusse vltro dedebant & fortissima & potissimum ciuitates. Hæc (inquit) quæ stellas pulchritudine vincerebat, ut secura tendat inter armorum fragores, militumque laetiam tanta, quamvis vix orbis vidi- de quibus tellatur Spiritus sanctus illis infame fidei mulieri transiit concedere, quæ non ab- uenteretur. Factum est enim apud Assyrios, si fama irridens virum, agendo ut immunit ab eo tran- seat. Tam magis spiritus mulier, ut gladium manu arripiat, caput discindat Duci, Duci (in- quum) qui solo suo nomine fortissimos terrat. Principes certetur. Tantè prudentia, ut ipsa, quasi foret exercitus totius Duscilia, ordinet quando contra inimicos profiliant de ciuitate, & faciant impetum: & recipi omnes in apertam fugam precipites compulsi. Nec mireris: talia enim dona à Deo illa recepit, cui nihil erat frequen- tius, quam ieiunium: *Habens super lumbos suos cilicium* (sic testatur de ea Spiritus sanctus) ier-

Nou datur optanda, ait D. Chrysoft. mulier etiam e. 9. maior pulchritudo, quā ea, quā Iudith & E. Hom. 1. ex- stiter placuerunt; cum ipse Spiritus S. de amba variorū su- bus dicat, eas ornatās suis incredibilē pulchritudine per Mac- culine. En quomodo illam extollat; nihilominus legē eius historias, quas alteri scribendas non fudit, sed ipsis proprio eas calamo exarauit, nec inuenies Anachoritas striduli seruantes ieiunia, sed nec longiora, nec cilicio induitos af- periorti. Secundum exemplum, quod D. Chrys. Hom. 1. de considerat de Niniuitis. Non video turpiori iriū & perditionis abyssō posse hominē demergi, quām homo. de cūcitas illa Niniue absorpta iacebat, cum Deus lona. cum illa compūtus suos absoluētur, & sedens pro tribunali in cælo, sententiam contra illam fuerat prolocutus, ut infra quadriginta dies Niniue subuerteretur, ob enormia eius scelera, criminā- que abominanda. Quomodo verò sententiam ab ipso latam, & quasi per Angelū suum ministrum prouocatiāt, credas quis esse reuocandam?

Quando Samuel Propheta Regi Saul sen- tentiam intimauit, quam contra eum Dominus tulerat, quod ei regnum auferret, & sceptrum pri- uareat, attributis Saul. Supplex factus instat Sa- mueli, ut roget pro eo Dominū: cui Samuel, quid queris, ut pro te Dominum deprecieris? iudicium iam datum est per ipsummet Deū & indicatum contra te: *Triumphabit in Israēl non parcer* G. 1. R. g. 15. *paxiudine non flectetur*. An credis Deum esse ut 29. labarum omnī immobilem? His non oblati- bus, audiuit sententiam Niniuitam publicari, credunt esse latam, & intelligunt eam sibi à Pro- pheta intimari; nihilominus contendunt illam

reueocari, & de facto eius reuocationem audierunt. Quibus igitur talem gratiam meruerunt, quia vsi medio ad sententie reuocationem? Stiratum lego ieiunium, de quo superius, quo mortis sententiam reuocari meruerunt: Fui: & illis concessa remissio & vita: Hoc est enim, quod quis exceptando, ut deceat, obtinet a Deo beneficia magna, gratias singulares, absoluciones minime expectatas, & misericordiam admirandam.

duplici corde: *Vt duplice corde*. Videtur ad id al. *Erat*, ludere, quod *Ælianu*s refert de *Elephante*, ipsum videlicet duo corda habere, unum fortissimum, aliud integrum exercitum adorati non vereatur, seu duo parietem ex quadro lapide, seu queruscum instar cunctis altissimam: Alterum patuidum adeo ut cum dices minimam certeant, ita pefaciant, & solo alieci fugan incutiant. Parvula sangufugia terretur, tuberos vermiculos horret in aqua genitos, ad gru-

D. Cyp. Ultimò perpendenda venit D. Cyp. sententia
Lib. de ie- resolutoria, quā hanc concludit materiam. Ne-
iun. & minem Sanctorum quidquam à Deo accepisse
sentat. abfque ieiuniū, hæc eius sunt verba. (Quotquā
Christi. viros virtutum vidēmus, sine ieiunio non legimus
ascendere, nec aliquid magnum molis sunt, nisi
prius abſtinentia præfuisse) Hinc ieiuij collige
necessitatem. Si queris Dei gratiam, ieiuniū; si
peccatorum remissiōnem, abstine; si bonam inti-
tute confessionem, moderantur setua; si ora-
tionem devoutam, temperanter vivas; ut prospic-
tè succedat tibi contra proximum iuridica con-
tentio, iter, matrimonium, Quadragesimæ ini-
Hom. 1. de ieiuniū. Hinc D. Chrysostomus ieiuniū
parat. homines, tempore accidente ieiuniū, illud cum for-
midine & anxietate præstolati, preminentes se
multo cibo & potu, & mille commissariis, co-
planè modo, quo, dum hosties inimicunt, urbem
armis suis cincturi, omnes sibi prouident de re-
bus necessariis, quibus resistant inimico, ut illis
nequeat damnum infestare. Hoc ieiuniū, ve-
ferat, que os dilacerat aut occidat.

Tab. 6. 4. Quid nunc times' quasi ab eo devorando?
sicut Angelus, atrahit illum, tibi affi mo, quod non
solum oculi tibi non inferat necem, quin potius,
in hoc latet dominus tuus, pat' i' que tui certi-
tum remedium. Debilitatem tuis' portò hæc
prætentitus in salutem tuam, ut carnis tuae pe-
tulantia defuerat, & protervia infirmetur. An-
xaris quod requiesceret non possis? Porro, hoc
tibi maximi conuenit, ut vigiles, & te ad vita
excites emendationem. Admirabilis est illa D.
D. B. 2. 22 Bernardi ad fratres de mōte Dei, doctrina. Sup-
Tract. 22 ponit carnem donandam esse, non occidendum,
de vita 22 nec reddendam illam ad diuini fa nulatus opera
soli. 22 inhabilem: at tetrahere nos minimè debet leuis
22 quidam: ignor: si caput doleat, aut langueat,
22 non ob hoc omittendum: ieunium, nec carnis
22 defendenda mortificatio: iustitia est ut caput ali-
22 quando doleat in servitio Dei, quod olim sepe us-
22 gis ad dolorem liberavit: in vanitate facili, ejus-
22 rire venire: usque ad rugitum, qui sepe replevit
22 est usque ad vomitum. Admiratur sententiam
22 Spiritus S. quā ut perditum exercitat hominem

duplici corde: *Va duplici corde.* Videtur ad id al. *Educa* ludere, quod *Aelianus* refert de *Elephantis*, ipsum videlicet duo corda habete, unum fortissimum, *Elephas* ut integrum exercitum adorit non vereat, seu duo partem ex quadro lapide, seu querent instarfecta curris altissimam: Alterum pauidum adeo ut cum di- res minimas tercent, stuppefiant, & solo apieci fugam incutiant. Parvula sanguis fugia terretur, tu- bros vermiculos horret in aqua gentes, ad gru- nitum nefrendis fugit, ad caniculeontis prelen- tiam seu contumum, qui est instar lacerti, trepi- dat, quinimò & musculum reformatid. Liberet te Deus à talibus hominibus, qui ex una parte cor habent intrepidum, infractum ad maxima mundi pericula: ex alia vero, tam puerile, & pauidum, ut rebus nihil terreatur. Quot lunt eiusmodi?

Vos, qui ad delicias vestras nocturnum sere
non timeris, nec eiusdem pericula, nec celo hu-
mores decidendos. Vos, qui biduum lusibus con-
sumitis absque cibo & portu, aut loci mutatione, name-
nos. Vos, qui ob conspirationes vestras non temer-
ni gelu, nube, bombardis. Vos, qui ad venationem
veltram quadrupanas sufficiens inedias diluc-
rendo per inuia, & deuia, per dumeta & spicula;
vouis autem diei ieiunium vos detret, vnu di-
sciplina metron incutit, vnuus noctis vigilia af-
figit, vnuus paus & aquae prandium expulci-
tis. De his per Prophetam iuuum conqueritur
Deus: *Factus est confusus eorum malus.* Et fortis
tudo eorum diffimili. Homines qui tanto impo-

tu ad malum currunt, ut nihil eos possit detinere, ut effervescent equi, acuto lux passionis calcari instigati, curvantur ad adoptionem; impudicinas, vindictam, vulturam, lucum inimicorum; & haec est **corrum dissimilis fortitudine**: q. d. Hi qui tantu-
migeni fortitudine ad malum, ut nihil se quod ti-
meant, nec calor, nec frigus, nec aeternum noctur-
num, nec famam, nec futurum, qui perdurare possunt
duas tressae noctes ludendo, & quatuor aut quin-
que horis assuti domus alicuius angulo iaceat,
ob leuem voluptatem, nihil faciunt primas hy-
bernales. Videbis eos tam pigros, debiles, inde-
mos ad bonum, ut virtus non habeant ad unius
dies abstinentiam, nec ad penitentie operas quo-
rum quolibet abhorrent, velut hostem fortissi-
mum, plane inualidum, ut illi fortiter & alacriter
sele opponant. Ad omnia haec animus & cor
deficiunt. Hoc idem est, quod dixit Spirit. S. & a Intel-
lexposuit D. Gregor. a Cor. flustrorum dissimile p. 3. 10.
rie. Cor tam generorum, ut rultum cuiuslibet laboris 19.
& impendio exponat, quando di lucre & voluptu-
tate agitur, verum adeo marcidum, & haecidum 7.

ad bonum, vt ei vires deficiant, vel ad vnicum
jejunium, eleemosynam, & disciplinam. *Vt qui*
potentes oīs ad bibendum vnum (ait Dominus)
& ziri fortes ad mīcēndūm chriatēm&c. opus
acum Domini non respicunt. Ita vt ad patrā-
dum malum, diabolo feruendū floct facias
abstinentiam, pericula, vigilias, panem & a-
quam. Vt verò Deo deservias, omnia tibi mor-
tēferas ingerunt formidinem. Sic autem ora
Ecclesia sacrum hoc tempus incipiendo: Praſta
fidelibus tuis, vt ieiuniorum veneranda ſolemnia
& congruā pietatis ſuſcipiant, & ſecurā dūtione
percurran; vt illis ieiuniorum hoc, non ſolū
non noceat, ſed plurimum proſit ad ſalutem.

§. 9. Secundus Labor: Expoliendus eſt homo in
ordine ad Deum, in eum cor ſuum dirigen-
do, quod ipſe Deus p̄a celus intuetur.

§. 10. Secundum vuln Christus, vt ex altera parte
ſolemus lapides, ipsos diſponendo in or-
dine ad Deum. Inequalitas maximè ho-
mini noſia h̄ec conſerbi potet, quod tamen ex
transuerto & oblique Deum aspiciat: ad eum
bonum omne non reſerendo, quod operatur, nec
ad eius gloriam & famulatum; ſed quod ſui
memor, Dei verò immemor, propria preten-
dat gloriam, honorem, aſtimationem. H̄ec e-
rit prima hypocritarum diſconuenientia, ob
quā in ecclesi adiſcio minime poſerant col-
locari. Vnde neſſarium eſt, bene te diſponas in
ordine ad Deum. Quonodo ficit illud: oculos
veltrōs (docente Christo) ſursum elatos habeat
& velut clavis affixos in eum dirigat, prate-
dentes in omnibus veltris bonis operibus, p̄ non
placere hominibus veltrā ſectantes laudem, vt
hypocrite, ſed eius oculis, & ad eius gloriam
omniſi diſponentes.

I. Nohiſtē ſicut hypocrite, crifte. Et in hoc
tempore eſt in euangelio, cum illo, quod reprobavit Propheta
Ioel in Epifola: Sanctificate ieiunium; quod
na declaratore D. Hieron. proprio idiomate ſigni-
ficiat facie ieiuniorum sanctum. Parui ſunt enim
fructus, quo quorū ieiunia peragis aut potes pe-
tagere, nō ſancta ſint, & Deo accepta; &
quantumlibet vos componant in ordine ad vos,
mortificando omnes carnis veltrā motus & paſ-
ſiones, & ſenſualitatem, ſi ea non dirigas in ordi-
nare Deum, vt patet in ieiunis illorum per-
ſeſſorum hypocitarum, qui facies ſuas demo-
bentaria intentione, & ab hominibus velut

ieiunatores, abſtemij & ſancti colerentur. Tu
verò te diſpone in ordine ad Deum, moſet
Christus, quod facies, ſi in eum oculos tuos,
cor, & intentionem direxeris. *Tu autem cum je-*
iuinas, &c. ſed Iatri tuo.

Nomine ieiunij, intenduo D. Aug. & D. a Trinitate.
Basil. b Christum intelliger: & à nobis flagita- 17. in te
re omnia opera mortificationis, poſſumus inſu- annem &
per capere omnia virtutum opera: quia ad h̄ec l. 2. q. 19.
omnia multūm conduceat ieiunium. Desiderabas Euang. c.
Christus Dominus noster quōd opera illa, qua 16.
multo nobis conſtant labore, nobis non perde- b Hom. 2.
reutur, ſed lucrum facent: Optas & tu hoc deſtitu-
idem? Opto. Quando igitur ieiunias, aut legis,
aut obis flatones, aut das eleemosynam, aut ca-
pis disciplinam, aut conſueris, aut communicas
&c. oculos tuos in homines non deflebas, vo-
lens ipſis bonus videri, vt te ipſi tanquam fan-
tum verecuntur: Si enim h̄ec tua ſit mens & in-
tentio, hoc ſolo potes reputare tibi ſatisfactum;
at dirige illos in ſolum Deum, quaerens illi ſolū
gratificari & complacere.

Nunquam fuit Deus latro, nec manum mi-
ſit, vt aliena raperet, ſi ieiunium tuum, eleemo-
synam tua, des oculis hominum, vt illis fatien-
tur, ne timeas, quod illa ſibi rapiat Deus, aut
tibi pro illis ſoluat; Quaris vt ille tibi ſoluat?
quaro. Opera tua agito propter illum lolum.
Admiror diſcurſum D. Aug. Deus non indiget, ſerm. 13. d*ieiunia*
nec vobis, nec veltis operibus propter ipſamet; quia nec quando abſtinet, pam eiuſ parciſ, nec quando 11.
quando vigilaſ, bona eius cultodis, nec quando Deus non
eum ſanctificas, ſanctum facis, nec quando das eget no-
eleemosynam, ei ſameſ euecas: ſatis enim tri-
ſtrorum eti illa Davidis propositio: Bonorum meorum
non egis. Illa quoque Eliu amici Job, Si inſuſ
egeris, quid donabis ei? Ego. Filium hominis ad-
iuuabit iuſtitia ſua. Satagebat Spiritus S. hanc
probare veritatem, ſuppenens pro vero, Deum
eſſe omnium creatorē, & quod fuit tota ater-
num eſſe ſine ipſis. Qui viuſ in aeternam, crea-
uit omnia ſimil, Diuſ ſimil iuſtificabitur. & ma-
net iuſtus Rex in aeternum. Hac vox (ſolus iu-
ſificabitur) ſignificat quod ipſe ſibi ſufficiat, ni-
hil illi deliceat hoc principio ſtatim infert, quod
nullatenus Deus hominiſ operā indiget, nec
eius, quantumcumque poſſit agere. Quid eſt ha- Ezecl. 28. 12.
mo, & que graia illius? Quid eſt iopum; aut
quid nequam illius?

Misiſt quondam Deus per Prophetam Zacha-
riam, vt quibusdam hominibus, diceret, quibus
videbatur, quid ſibi multūm Deum deuotati-
ſent: quia multoties ieiunahant, vt ſcire

C. 3. 990

quod sibi nec atomo valerent omnia eorum ie-
funia Cum ieiunaretis & plangeretis, numquid
ieiunium ieiunatis mihi? Quid mihi per hoc
dediti? quid mihi inde lucri, quod ieiunes, aut
non ieiunes? Ad quod Deus oculos fit, & id
¶ 19 quod maximè desiderat, est cor tuum ac vo-
luntas. Hoc dixit Spiritus. id esse quod crea-
do hominem ab illo Deus pretendat. Dous crea-
uit de terra hominem, & secundum imaginem
suum fecit illum &c. Creavit ex ipso adiuto-
rium famile suum &c. quid ab eis exigitur? Ad
quid alpestit? Posuit oculum suum super corda
illorum. Non posuit oculos suos super manus
iporum, hoc enim faciunt, qui aliorum opera
& donariis indigent, ut ait David de illis seruis
& ancillis, qui eos defixos tenent in manibus
Pf. 122.1. dominorum suorum ac dominarum: Sicut oculi
seruorum in manibus dominorum suorum, & sicut
oculi ancilla in manibus domine sue. Hoc quod
Hom. 28. de te flagitat Deus, cor tuum est, ac tua volun-
tas; hanc petit, hanc desiderat, hac illi satisfie,
hac decuincitur (ut alio loco dicemus).

D. " Hunc deducit D. August. quām magnum
nobis Deus praefert beneficium, cum atali nos li-
beret sollicitudine, quā nos posset grauius afflu-
gere, sicut quondam hæc cura presul D. Prophe-
tam Mich. vbi totus anxius querit: Quid di-
go sa- " grum offeram Domino? Si enim tenuerit iubidi
trif. " cum munieribus recurrete ad Reges iuos & l'eu-
Deo.
Mich. " cipes, in sua subiectiōne recognitionem; si te-
nentur Principib⁹ offere dona in grati animi
6. 6. " signum, & testēs eius quod sperant hi, qui ab
eis magna receperunt beneficia, & priuilegia
nobilitatis, qui ab eis dependent, adhuc maio-
rum sp̄ duci; quām arcte tenetur homo Deo
occurrere oblationibus suis, vt Regum Regi, &
Dominorum Domino, à quo recipit, & recipit
esse suum, vitam, respiratiōne, & quidquid
habet in ordine ad natūram, & beneficia, qua
omnem excedunt considerationem in ordine ad
gratiā, ac expectat eam, quam nec oculus vi-
dit, nec auris audiit, nec potuit cor hominis, iu-
in ordine ad gloriam, imaginari si conuenire
debet munus eius, cui offertur, magnitudini,
quod dignus Deo offeres, & quod sup̄ēma at-
que altissima correspōndat. Maieftai? Quid
degnūm offeram Domino! Quid ē tantane tunc
maiestate digni agni, & vituli, quin etiam om-
nia terra animalia, imo & ipse meus primogeni-
tus? Numquid offeram ei holocausta, & vitulos
anniculos &c. Numquid dabo primogenitū me-
um? insuper, quidquid aut habeam aut possim ei
offerere, hoc totum eius est: & licet Dei non

esset, nihil eius indiget, nec meis alii vacuis,
nec ouribus meis palcit, nec auro meo fulget
splendens, nec dñe. in argento: quam ipsa terra
non dicam tibi: meus est enim orbis terra. ¶ pleni: uero eius, &c. Numquid manducabo carnem
eurorum, aut sanguinem hincorum potabo? Ne te
affliciens, art 5. Doctor, extra te querens quod
offeras Deo, & ei placeat: hoc enim ipsum intra
te contines, cor, inquam, & voluntatem tuam.
Sand in te habes, quod offeras. Noli extrinsecus ibi
comparare, sed dic: (in me sunt Deus vota tua.)
Noli extrinsecus pecus, quod madet, inquirere,
habes in te, quod occidas. (Sacerdotium Dei sp̄-
ritus contributus.) Hoc præcipuum Deus confi-
derat, aptat, & à te repolcit; catena verò in tan-
cum admetit & præcipit in quantum cor, & vo-
luntatem & spiritum habent, quo illa ei offerit;
nulla denique erit Deo grata oblatio, sicam ex
corde non obtuleris. Proutde, primam, quam à
te polcit, oblationem, & super quam ponit ocu-
los suos, cor, voluntas & spiritus est.

Quando Dominus descendit super montem
Sinai, legem populo suo daturus, præscriptis iam
moribus præceptis, deinceps præceptis Dei
calogi, & post hæc iudicibus, tñque bono ple-
bis regimini necesse: is, qua prouide statim uul-
fit & mulgari, præcepit illus est viterius ad ceremoni-
alia, tabernacula, altari, sacrificiorum, obla-
tum, quas sibi voluit præsentari, & ante omnia,
pro fundamento in hac materia ponit, & præcipit
Mosei ut omnibus indicet, vt quisquis illi quid
quam offerte intendit, sciat, primam oblationem
esse debere cordis sui ac voluntatis. Loquens filii
Israël, ut tollans mihi primissima ab homine quæ
fuerat viterior, recipietur eas. Notauit hæc verba
Rupertus Abb. & singulariter ea perpendit no-
ster Cardinalis Cæstianus; vbi aduertit, quod
Hebreus textus legit: Ab omnī hominī, qui sponte
valit ipse cor eius, accipietis elevationem mām.
Transl. Lypoma. Ab omni homine, qui sponte
offert cor suum, vel ab omni homine, qui volunt-
ate exhibetur cor suum. Duo (inquit Cæstianus)
requirit Deus à quo cūque, qui voluntari aliquod
Deo sacrificium offerte, vel obsequiuia: primū
vt voluntarium sit & ex corde. Offret sponte,
Secundum, in tantum sit voluntarium, vt com-
oblatione pariter coniungatur ipsum cor ac vo-
luntas: illa enim est, super quā in primis Deus
oculos suos ponit. Cōsiderat offerens Deo, desirat
bunus ab ipso Deo dux. Altera quod sponte vellet,
altera apposuit, quod cor eius vellet; vult enim
quod non solū sp̄s, sed ex insimo corde deb. offerat.

„quicunq; offert. Illas, quæ tales non fuerint, oblationes, non vult Deus in cōpūū suum acceptari.
Hoc mandatum intimauit Moyses populo iis-
dem verbis quibus Deus illi hoc proposuerat.
Iste est sermo, quem praecepit Dominus. Omnis.
voluntarius & prono animo offerat Dominō: au-
rum, argentum, & hyacinthum, & purpuram,
cœcumque bis tinctum, & byssum pilos caprarum.
Cerne ordinem (monet Calet.) Primo significat
conditiones offerentis ut sit talis, qui ex corde &
voluntate offerat: & deinceps signat illa, que
possunt offerri, autum, argentum, as &c. vñque
ad pilos caparū. Tam bonus est Deus, vt res tam
viles recipiat, veritatem hoc ita est, sponiendo
primum cor, quam illas vi clarius ostendit in fa-
ciliis Abelis & Caini, de quibus Spiritus S.
aut eum primo spectasse voluntatem & cor offe-
retur, quam ipsa oblatia. Respxit Dominus ad
Abel & ad munera eius, de quibus infra.

Est equidem hoc nobis, magnum beneficium
per hoc quod Spiritus S. exponit propriis suis
verbis: *Spiritus tumentium Deum queritur, &*
in respectu illius benedicetur. Quare Deus in
I. factus suis spiritum, & pro eius mensura dabit
Quare illi benedictionem suam & premium. Per spir-
itu nobis tam intelligi cor & voluntatem: sic explicat
Deus sp. D. Bernard. a. corde enim & voluntate indigos-
num, id vocat Deus pauperes spiritu. Hic ille est, quem
et inten quozit Deus, & ponit super cum oculis suos,
vnon hoc est, ad opera facta ex corde, cum spiritu &
bona. Olim dixit Christus: *Spiritus est, qui vivit*
in sancto, caro autem non prodit quidquam. Opus si-
*conum ne voluntate, caro est sine spiritu, est mor-*ta**
tuum, opera viva perit Deus. Holocasta me-
lata, dallata offeram tibi, promittit David. *Hoc Icau-*
sta virtutum p'ea medullā, quia parum ori
ti. sapientia os medullā vacuum. Hoc testa D. Aug.
16. Solid. voluit Deus nobis, significare per Moysem,
et quando ait: Considerabo nouissima eorum. Et
Dene. 32 quod de Deo nobis loquitur lob: Vnuerorum
partim p'se considerat. Quia in omnibus que agi-
mus, sine intentione, magis quam auctum opera-
tions intendis. Quandoquidem & homines no-
bilitores ingentio, in eo quod illis offeretur, magis
intendunt bonam voluntatem, & auctis ipsa
cordis affectu obligantur.

Apol. 8. Stupendum quid narrat nobis Fortunatus
1. Iama. Author veteranus, & quod conscripti de mira-
de S. H. culis S. Hilarij Epifopi. Mortuus multa edidic-
to, miracula, accelerunt ad eius facillum mercato-
2. 1. res duo panem offerentes cereum magni pon-
deris. Ait alter alteri: Offeramus panem istum
Miraculum integrum Sancto illi, qui licet sit mino-

tis pretij, spero ei gratiam fore. Contestatus est
alter, se nolle parti sua cedere & illam perdere:
nihilominus, accedit alter ad altare, & in no-
mine amborum integrum panem obtulit, po-
nens eum in altari. Illico in conspicu omnium
qui aderant, diuidebatur panis ille per medianam,
& Sanctus ille recipiens partem eius, qui cum
offerebat ex corde libero & bona voluntate, al-
terum quasi scloplo exploderet, fortiter reie-
cit: hoc facto iudicans, nullatenus se hoc
acceptare, quod liberā non offerebatur volun-
tate.

Hoc idem egit insignis & fortissimus ille
Martyr Mamantis, vel ut alij Mamas; de quo *Orat. 1.*
hoc D. Gregor. Nazianz. refert: Imperator *in Is-*
Constantius duos habebat consobrios, Gallum *2. Iian.*
& Iulianum, qui cum essent adolescentes, & *3.*
praeclera sancti Martyris Mamantis, facinora at-
tenderent, resoluerunt ambo per magnificum &
regium super eiusdem sepulchrum templum ex-
tructu, cuius inter se dipartiti sunt structuram,
vt hic mediterratem vnam; illi vero alteram su-
sciperent adficandam: prospere partem suam *4.*
Gallus, vix potius, fidelis, devotus absoluuit,
Iulianus vero minimè: cum enim fundamen-
ta templo foderet, tota contremuit terra, ubi
sepulchrum erat Martyris Mamantis, & pars
illa corruit: erat enim Julianus, impius, &
aggrellus est opus illud, tantummodo ut op-
moni plebis satisfaceret: Si hoc egerit Sanctus
ille, quid faciet Deus? si oculos suos Sanctus
hic potuit in cor eius, qui panem offerebat, &
est inservitus eius voluntatem, & intentionem
perpendit, quid ageret Deus? Nemo dubitat, quin
id, quod integra non offers voluntate, illud tibi
in faciem sit reuelurus, conformiter verbo illi:
Dispergam super vulnus vestrum flocus solemnis Malach.
5. satum vestrum.

Siemper admiratus sum quod S. Scriptura no-
bis narrat de Chaldais & Babylonis, eorum
que magno Monarcha Nabuchodonosor. Refert
Hieremias Propheta; principes eius iniuste con-
silium ac dixisse: Offenderunt ciues Hierusalem
graniter Deum suum, qui idcirco eis minatus
est per manus nostras ciuitatem & oppidanos se-
castigatur, consultum igitur est, vt accin-
gamine ad exequendam huius peccata sententiam.
His auditis decrevit Nabuchodonosor validum
exercitum conferre, ascendete contra Hieru-
salem, & ciuitatem cum eis demoliri.
Hostes eius dixerunt, non peccabimus, pro eo, *Hier. 50:7*
quod peccatum Domino, decori institer, & expe-
ctationis patrum eorum. Executus est hoc ciuita-
decree.

decretum per duces suos & exercitus, & in tan-
tum placuit eorum opus Domino Deo ut eos
sanctificatos suosque seruos nominauerit, fassus
quod eis præcepilleret, hanc sententiam exequen-

Isa. 13. 3. tentur in Iudeos; ita loquitur. *Ego mandauis*
sanctis meis, & vocavi fortis meos in iram ea

Hier. 25. &c. Dominus exercituum præcepit militis bello:

Et prophetam Hierem. Pro eo quod non audi-

9.

VI. sis verba mea, ecce ego mittam & aspernem vni-
Difficilis uersas cognitio Aquilonis, & Nabuchodonosor

scriptura Regem Babylonis, seruum meum, & adducam eum

locus ex-super terram istam &c. Et in alio loco. Ego dedi

ponitur. omnes terras istas in manu Nabuchodonosor serui

Hier. 27. 6. mei. Insuper cum Rex ille armis suis cinxisset

Hierusalem deuastans incendio, & ciuitatem &

templum, habitatorum quosdam occidens, alios

in captivitatem ducens, ostendit Deus sibi opus

hoc plausisse. Sicut in simili occasione vocavit

ad se prophetam suum Ezechiel, & confe-

gens cum eo, ait: O, Propheta, iam tibi notum

est, Regem Nabuchodonosor, & Principes

eius, & exercitus labore permagabo mihi dele-

visse, nec litem milites vnum recipisse, nec

*aliud quoddam beneficium obtinuisse in sati-*1/10.11**

ficiogem tantilaboris. Certe aquitas requirit, ut

illis satisficiantur, proinde statui illis tradere

mauubias & spolia Iudeorum, quos pumerunt,

sicut tortori traditur latronis suspensi tunica

Ezech. 6. Fili hominis, Nabuchodonosor Rex Babylonis ser-

uio fecit exercitum suum seruitu[m] magna &c.

& meritis nouis est redditus ei, neque exercitus eius.

Contemplate (oblecto) Regis huius opera, qua

ad eum Deus placuerunt. Attende, quam ex voluntate

Dei fuit id omne, quod ipse & milites eius

effecerunt: verumciam scito, quod ab illis grauiter

ab illis tam grauiter offendit, & prosequitur milles

minas ei intentans: si erit Babylon illa gloria in

regni, in culpa superbia & habitatione, si uero, bren-

tut Dominus Sodomam & Gomorram. Non ba-

bisabitur. O exercitorum Deus, quid hoc? Ex parte

vna, dicis tibi placitum, quod Rex ille exercitu-

suo executus est, ab altera vero, ita graviter

ostendis exasperatum, ut exercitum omnibus

exstitum clademque minores. Cum hoc pro-

phetia agis iustum esse illis laborem suum solu-

quo laborauerunt ad mentem vestram & famu-

lum. Cum alio vero illis caede crudelissi-

mam intentas: Reuera autem & ipso effectu om-

nies illos neci crudelissime tradidisti, ut telet & p.

propheta Hierem.

1/10.12
latum. Cum alio vero illis caede crudelissi-
mam intentas: Reuera autem & ipso effectu om-
nies illos neci crudelissime tradidisti, ut telet & p.
propheta Hierem.

Catus hic est, quem Deus exposuit per Isaiam,
quod certo certius, opus illud, quod Rex ille vi-
ribus & armis exercitum suorum efficit, bu-
num efficit in quantum potest decretis a Deo, ob
peccata populi sui, ac ciuitatis Hierusalem, & ad
eum finem Deus ita illam disponuerat. Verum-
tamen opus bonum non fuit, secundum quod
procedebat Rex ille, & Principes & milites
eius, quia id non egerunt, ut Deo complacerent,
aut famularerentur, nequaquam intentione, ut ille ex
hoc glorificaretur. nec tale quid cogabant, sed
proprietati honoris ambitioni, & intentione super-
ba, quia ipse Rex, & exercitus eius intendebat
occupare Hierusalem, & sibi dominium atque
totius Regionis, omniumque ciuium: sibi
persuadentes, quod brachis sui fortitudo, & ion-
Deus esset, qui ciuitatem, ac ciues in eorum
tradiceret potestatem: Optime hoc i sum Deus
professus est per Isaiam: *Ve Agat virga furoris*
mei &c. &c. Ad gentem fallacem misericordiam cum, &

contra populum furoris mei mandabo ei &c. ut pa-

nat illum in concilio astorem &c. ipse autem non

fit arbitratim, & cor eius non ita exultabat, sed

ad contundendum erat cor eius &c. Dices enim:

Numquid non Principes mei simul Reges sunt? &c.

Hoc erit; (aius Deus) Faciet Rex quod volo, et

*fiat; quo mea iustitia satifiet, caligino pe-
cata populi mei per manum eius. Verumtamen*

opere illo ad latus sepulcro, nibo rationem, cum

corde eius, inquiram intentionem eius, quid in

illo opere pretenderit in quantum laboravit ipse

cum suo exercitu, ut omnibus pateat, quod hoc

anouerget, ut in hi complaceret, ad ideo solium,

et ambitione, & superbie sua satificeret & haue-

eius pertuerat intentionem feuerius caligino

Et erit, cum impluerit: Dominus curta spatha

sua, in monte Sion. & in Hierusalem, visitabit su-

per fructum magnitudinis cordis Regis Affer, & super

gloriam altitudinis cordis eius.

Peracto iam opere, licet id quod factum est,

sit in le secundum beneplacitum meum, defec-

ta etiam oculos meos ad cor, ex quo hoc prodit,

& quo hoc fecit, examinabo intentionem eius,

secundum quanti vel soluam, vel eum puniam.

Ex quo videtur licet id, quod modo declaramus

quod Spiritus intentionis Deum queritur, & in En-

repectu illius benedicitur. Possunt equidem

opera vestra in se esse optimae, excellentissimae, &

quibus id agatur, quod Deus intendit, ut sit:

aditos pauper, redemptus captiuus, hospitalis domus restaurata, amplificatus cultus Divinus; ut autem tibi Deus soluat, eo quod haec & illa egeris: non tantum considerat tu his, id quod agis, quantum cor tuum & voluntatem, ex qua hoc agis, & ita licet opera vestra in se sint præclaræ, bona & proficia, attendit nihil omnibus Deus ad voluntatem vestram, examinans vestram intentionem, cor & spiritum, hoc enim expendit Deus, & super hoc ponit oculos suos.

^{174.} Cum accepero semper, ego iustitias iudicabo. q.d. Ne tibi perfuaderis, iam omnia perfecta es, dando elemosynas, ieiunando, obsecundo stationes, visitando hospitalia, licet illa opera in se sint iusta & sancta, aliter longè ea Deus conveniet, circum circa considerabit, iuxta eam intentionem, quæ ex corde proferuntur, examinabit quid in eis ob oculos mentis habueris, quid te ad illa agenda permouerit & intigererit: quia tamen tibi retribuet, secundum quod intendisti eis gloriam & seruitum, Spiritus queritur &c.

Tract. 2 Congruentur huic materia declarauimus hoc quod prælibavimus, quod Spiritus Sanctus de primis patribus nostris ait, mox vt eos creaverat, posuit oculos suos super corda eorum.

§. 10. Non tanti Deus opus est in te, quanti ipsum cor: est autem hoc in magnum bonum nostrum, ut possumus facere inuentorem oculorum: sic loquitur Salomon.

¹ 11. **H**anc tradunt Doctores causam (& quid ad hanc materiam pertinet, luculentius scripsit D. August.) cur Deus Abelis sacrificium approbauerit, reiecerit autem illud Caini; quando enim accessit Abel Deo oblatum sacrificium, in sacrificio primum omnium posuit cor suum, & leipsum; unde convertens Deus oculos suos ad sacrificium, primò vidit ipsum Abelem & cor eius, deinde intuitus est ipsum sacrificium. Respxit Dominus ad Abel, & ad munera eius, & ideo acceptauit tanquam vi-

Cain. & Abel. dum cum cor haberet vita principium; verum tamen cum Cain sacrificaturus adest, posuit uniuscuncum & nudum sacrificium, non apponens cor suum, nec leipsum, unde velut sacrificium mortuum sine corde, sine vita, illud Deus non respxit, non acceptauit, à se repulit. Et quidem in sacrificio Iulij Caesaris cum tantum ab hoc dittere, augurati sunt aruspices ut signum mortis, quod vitulus diis sacrificandus corde careceret, vt refert Appianus & nos alias retulimus.